
家庭数で配付文書 
 

令和３年６月８日 

 保護者 様 

総社市立総社北小学校 

校 長  難波 秀夫 

 

熱中症対策について 

 

 梅雨の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また，平素から本校の教育に対しましてご理解とご協力を賜り，感謝申し上げます。 

 さて，暑い中での学校生活や登下校対策として，昨年度に引き続き，次のようなことを考え

ております。子どもたちが元気に過ごすことができるようどうぞご理解，ご協力のほどよろし

くお願いいたします。 

 

記 

 

○ 登下校時のマスクの着用について 

・登下校時もマスクの着用をお願いしておりましたが，熱中症が心配な時期は，登下校

時のマスクの着用は，自由といたします。ただし，「３密」に気を付けるなどの基本

的な対応は，行います。 

○ 登下校時の傘の使用について 

  ・晴天時に日傘や雨傘を日よけとして使用してよいこととします。ただし，安全面には

十分配慮するよう声かけをお願いいたします。 

○ 首を冷やすグッズの利用について 

・登下校時や授業中，休み時間に，首を冷やすグッズを使用してもよいことといたしま 

す。安全面を考慮して，学習内容によっては使用を制限します。 

・水で冷やすタイプのものに限ります。（冷蔵庫で冷やすタイプや保冷材等を利用する 

ものではないタイプでお願いいたします。） 

・使用しない時は，袋に入れて保管するので，袋の準備をお願いいたします。 

・記名を必ずお願いいたします。 

○ 教室に教科書等を置いて帰ることについて 

・子どもたちの体への負担を減らすため，いくつかの教科の教科書等を教室に置いて帰

ります。基本的には，国語科と算数科は毎日持ち帰ります。他の教科についても担任

の指示や宿題の内容等に応じて持ち帰ります。 

 ○ 校内でのうちわや扇子の使用について 

   ・うちわや扇子を使用してもよいことといたします。ただし，使用できるのは休み時間

で，教室のみとします。 

・記名を必ずお願いいたします。 

 ○ 水分補給のためのお茶等の持参について 

・水分補給のためのお茶等を必ず持たせてください。  

・水筒にうすめたスポーツドリンクや経口補給水を入れて持参してもよいです。（～10 月中） 

 

 普段とは違う取り組みが続きます。疑問に思われることや不安に思われることなどありまし

たら，遠慮なくお尋ねください。（学校：0866‐94-0350）以前とは違う日常が続きますが，

“チーム北小”で力を合わせて乗り切っていきたいと思っております。 


